甘肃省人民政府办公厅文件
甘政办发 〔２０２６〕１１号

甘肃省人民政府办公厅关于

印发甘肃省 “高效办成一件事 ”

２０２６年度第一批重点事项清单的通知

各市、自治州人民政府,甘肃矿区办事处,兰州新区管委会,省

政府各部门,中央在甘各单位:

«甘肃省 “高效办成一件事”２０２６年度第一批重点事项清

单»已经省政府同意,现印发给你们,请结合实际认真组织

—１—

实施.

甘肃省人民政府办公厅

２０２６年２月１１日

(此件公开发布)

—２—

甘肃省“高效办成一件事”

２０２６年度第一批重点事项清单

阶

段

序

号

“一件事”
名称

具 体 事 项 牵头部门 责任部门

(一)经营主体事项 (共６项)

准

入

准

营

１
开办养

老机构

养老机构备案

民办非企业单位成立登记审查

社会保险登记

基本医疗保险参保和变更登记

环境影响评价文件审批/备案管理

企业营业执照信息核验

建设工程消防验收 (备案)

装饰装修施工许可证核发

养老机构内设医疗机构执业许可/备案

省民政厅

省民政厅

省人社厅

省医保局

省生态环境厅

省市场监管局

省住建厅

省卫生健康委

经

营

发

展

２

３

企业购

置不动

产转移

登记

科技型
企业创
新政策
扶持

(以高新
技术企
业为例)

国有建设用地使用权及房屋所有权转

移登记

抵押权注销登记

抵押权首次登记

企业营业执照信息核验

代理人个人身份信息核验

贷款审批

不动产交易纳税申报

高新技术企业评价认定信息核验

高新技术企业知识产权信息共享 (包
括专利信息、知识产权权利变更情况等)

高新技术企业审计报告报备信息共享

高新技术企业进出口信息共享 (包括

进出口总额、出口总额等)

省自然

资源厅

省科技厅

省自然资源厅

省市场监管局

省公安厅

甘肃金融监管局

省税务局

省科技厅

省市场监管局 (省知识

产权局)

省财政厅

兰州海关

—３—

阶

段

序

号

“一件事”
名称

具 体 事 项 牵头部门 责任部门

经

营

发

展

３

４

５

６

科技型

企业创

新政策

扶持

(以高新

技术企

业为例)

知识产

权保护

举办体

育赛事

活动

船舶

开航

高新技术企业海关失信和处罚信息核验

高新技术企业重特大生产安全事故处

罚信息核验

高新技术企业税务信息核验

高新技术企业市场监管行政处罚信息

查询

高新技术企业营业执照信息核验

高新技术企业质量管理体系认证信息

共享

知识产权支持资金申请

知识产权维权援助

地理标志专用标志使用申请

知识产权纠纷仲裁申请

临时占用公共体育场 (馆)设施审批

举办高危险性体育赛事活动许可

大型群众性活动安全许可

体育赛事相关版权政策宣传、解读、引导

设置大型户外广告及在城市建筑物、
设施上悬挂、张贴宣传品审批

船舶所有权登记

船舶国籍证书核发

船舶最低安全配员证书核发

船舶安全检验证书核发

省科技厅

省市场监

管局 (省
知识产权

局)

省体育局

省交通运

输厅 (省
水运发展

中心)

兰州海关

省应急厅

省税务局

省市场监管局

省市场监管局 (省知识

产权局)

省司法厅

省体育局

省公安厅

省新闻出版局 (省版权局)

省住建厅

省交通运输厅 (省水运

发展中心;兰州市、白

银市、陇南市、临夏州

交通运输主管部门)

(二)个人事项 (共９项)

出

生
７

育儿补

贴申领

育儿补贴申领资格审核

出生医学证明信息核验

个人身份信息核验 (户籍信息、居住

证信息)
依法被收养的儿童、０—３岁纳入孤

儿及事实无人抚养儿童保障范围的儿

童信息核验

社会保障卡信息核验

省卫生

健康委

省卫生健康委 (县级卫

生健康部门实施)

省公安厅

省民政厅

省人社厅

—４—

阶

段

序

号

“一件事”
名称

具 体 事 项 牵头部门 责任部门

就

业

８

９

教师资

格认定

灵活就

业参保

体格检查结果信息共享

无犯罪记录证明核验

个人身份信息核验

学历证明核验

教师资格考试合格证明核验

普通话水平测试等级证明核验

教师资格认定审核

流动人员人事档案接收和转递

社会保险登记

社会保障卡 (含电子社保卡)申领

基本医疗保险参保和变更登记

灵活就业人员社会保险费申报

省教育厅

省人社厅

省教育厅、省卫生健康委

省公安厅

省教育厅

省人社厅

省医保局

省税务局

生

活

１０

１１

１２

外籍来

华人员

办理电

话卡

家政信

用信息

查询

依法为

未成年

人、农民

工、残疾

人提供

优质高

效法律

援助

外籍来华人员办理电话卡网点查询

外籍来华人员办理电话卡入网

外籍来华人员办理电话卡服务宣传

出入境身份信息核验

家政服务人员信用信息核验

职业技能等级信息查询

家政服务企业市场监管行政处罚信息

查询

企业营业执照信息核验

家政服务人员信用信息查询

家政服务企业信用信息查询

未成年人、农民工、残疾人法律援助

申请审查

未成年人、农民工、残疾人经济困难

证明

农民工相关资料核验

残疾人相关资料核验

省通信

管理局

省商务厅

省司法厅

省通信管理局

省公安厅

省公安厅

省人社厅

省市场监管局

省商务厅

省司法厅

省民政厅

省人社厅

省残联

—５—

阶

段

序

号

“一件事”
名称

具 体 事 项 牵头部门 责任部门

出

行
１３

新能源

汽车充

电桩报

装

物业 (村、社区)盖章确认

充电桩报装申请 (非居民低压用电新

装)

施工方案确认

国网甘肃

省电力公

司

街道办事处/乡镇政府

(指导监督)、村 (居)
民委员会物业服务企业

(具体办理)

国网甘肃省电力公司

国网甘肃省电力公司

置

业
１４

新房

购置

商品房合同网签备案

实测绘成果审核

住宅专项维修资金缴纳

个人身份信息核验

电表开户 (现房)

水表开户

天然气表开户

供暖表开户 (集中供暖地区)

省住建厅

省住建厅

省公安厅

省能源局、国网甘肃省

电力公司

各地住建部 门 及 供 水

企业

各地住建部 门 及 供 气

企业

各地住建部 门 及 热 力

企业

养

老
１５

老年人

福利补

贴申领

老年人福利补贴资格审核

依托社会保障卡发放老年人福利补贴

(具备条件地区)

养老保险待遇领取状态等信息共享

死亡医学证明信息核验

个人身份信息核验 (户籍信息、居住

证信息)

省民政厅

省民政厅

省人社厅、省民政厅、
省财政厅

省人社厅

省卫生健康委

省公安厅

抄送:省委办公厅,省人大常委会办公厅,省政协办公厅,省委宣

传部,省残联.

　甘肃省人民政府办公厅 ２０２６年２月１２日印发

—６—